
 diário oficial Nº 34.746  75 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 556 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da 
PORTARIA de n° 091/2.019, c/c o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 
1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/755385, de 09/07/2021,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor VIVALDO DE LIMA FONSECA, matrícula nº 5184185-
1, ocupante do cargo de Encarregado de Limpeza, como fiscal do recebi-
mento de 02 (dois) Bebedouros de Coluna, conforme Cotação Eletrônica nº 
030/2021, para atender as demandas da Secretaria de Estado de Cultura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de outubro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 720294
PORTARIA Nº 551 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
I - LOTAR, a servidora MILENA CARVALHO CAVALCANTE, ocupante do car-
go de Secretário de Gabinete, matrícula nº 5940603-2 no Gabinete do 
Secretário Adjunto-S.A, a contar de 11.10.2021.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 11.10.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de outubro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 720362
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 560 DE 21.10.2021
Servidor: Claudio Grimouth Seabra
Matricula: 30406-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 05.07.2021 a 03.08.2021, 30 (trinta) dias, sem preju-
ízo de sua remuneração
Laudo Médico: 80995, de 19.10.2021

Protocolo: 720358
PORTARIA N° 561 DE 21.10.2021
Servidora: Rita do Socorro Barbosa da Silva
Matricula: 5117062-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 09.08.2021 a 23.08.2021, 15 (quinze) dias, sem pre-
juízo de sua remuneração
Laudo Médico: 80996, de 19.10.2021

Protocolo: 720351
PORTARIA N° 559 DE 21.10.2021
Servidora: Cilene das Mercês Barreto Nabiça
Matricula: 57174354-2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período da Licença: 02.08.2021 a 06.08.2021, 05 (cinco) dias, sem preju-
ízo de sua remuneração
Laudo Médico: 80994, de 19.10.2021

Protocolo: 720374
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 529 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais; 
e, considerando os termos do Processo nº 2021/1081779, de 28.09.2021,
RESOLVE:
I-DESIGNAR, o servidor MÁRCIO SANTOS DA CRUZ, matrícula nº 
80845353-3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Econo-
mista, para responder pela Gerência Financeira/SECULT, no período de 
01.10.2021 a 09.04.2022, durante a Licença Maternidade da titular.
II-Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 01.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de outubro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 720377
PORTARIA nº 562 DE 21.10.2021
Processo nº 2021/738329
Servidor: MARA INES DA SILVA MARTINS
Matrícula: 716049/1
Cargo: Assistente administrativo
Objeto: Designada como Fiscal do recebimento do fornecimento de bobi-
nas de plástico bolha, da Cotação Eletrônica nº032/2021 da empresa M M 
ALVARENGA COMERCIO E SERVICOS - ME, para atender as demandas da 
Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 720349

PORTARIA nº 555 DE 20.10.2021
Processo nº 2021/1133505
Servidor: Lucas Nassar Sousa
Matrícula: 55588186-3
Cargo: Diretor do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT, realizada pelo profissional DAN RODRIGUES 
BORDALLO, contratado como ministrante da Oficina de Gravação - Inicia-
ção a captação de áudio, no evento OFICINAS TERPAZ/ SECULT, que acon-
tecerá no período de 15 de outubro a 03 de dezembro de 2021, das 16:00 
as 18:00 h. na Usina da Paz/Icuí.

Protocolo: 720338
PORTARIA nº 554 DE 20.10.2021
Processo nº 2021/1133452
Servidor: Lucas Nassar Sousa
Matrícula: 55588186-3
Cargo: Diretor do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secreta-
ria de Estado de Cultura-SECULT, realizada pelo profissional MANOEL DO-
MINGOS DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, contratado como ministrante da 
“Oficina Hip Hop pela Paz”, no evento OFICINAS TERPAZ/ SECULT, que 
acontecerá , no período de 15 de outubro a 03 de dezembro de 2021, das 
09:00 as 11:00 na Usina da Paz/Icuí.

Protocolo: 720330
PORTARIA nº 553 DE 20.10.2021
Processo nº 2021/1132774
Servidor: Lucas Nassar Sousa
Matrícula: 55588186-3
Cargo: Diretor do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT, realizada pelo profissional SÍLVIO DO NAS-
CIMENTO BARBOSA, contratado como ministrante da “Oficina Sopro de 
Barro”, no evento OFICINAS TERPAZ/ SECULT, que acontecerá , no período 
de 15 de outubro a 03 de dezembro de 2021, das 14:00 as 16:00 na Usina 
da Paz/Icuí.

Protocolo: 720322
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021
 A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pela Excelen-
tíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL SANTIA-
GO DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a 
contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 
25, inciso X, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores, no valor 
anual de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), sendo o aluguel mensal de 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) de R5 NEGÓCIO E GESTÃO LTDA, 
para LOCAÇÃO DE IMÓVEL, com a finalidade de acervo de indumentárias 
e cenários do Theatro da Paz, imóvel este situado à Travessa São Pedro, 
a 900 (novecentos) metros do Theatro da Paz, com 1.000m² (mil metros 
quadrados) de área total, sendo 650m² (seiscentos e cinquenta metros 
quadrados) de área coberta e 350m² (trezentos e cinquenta metros qua-
drados) de área descoberta, para estacionamento e pé direito de 8 (oito) 
metros, conforme processo administrativo 2021/101694.
Belém-PA, 20 de outubro de 2021.
 URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
 Secretária de Estado de Cultura-SECULT
REPUBLICAÇÃO COM INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Protocolo: 720006
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 557/21, de 20.10.2021
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
CPF: 018.447.702-65
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 03 a 04.11.2021
Objetivo: A fim de participar da cobertura midiática e acompanhar a Se-
cretária de Estado de Cultura do Pará na III Festa Literária Internacional 
do Xingu 2021.
Ordenadora: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça/Secretária de Estado de 
Cultura

Protocolo: 720506
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01351
PROCESSO Nº 2021/1151756
VALOR: R$4.000,00 (quatro mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 15/10/2021
OBJETO: Contratação da Associação Cultural e Desportiva Trilhas da Amazô-
nia, qualificada nos termos do Edital de Credenciamento nº 005/2021-SE-
CULT, para participar do Evento “Preamar do Círio”, no 15 de Outubro de 
2021, na Estação Cultural de Icoaraci.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2021-SECULT, INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 012/2021
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 


